1

県政戦略会議（８月３１日）概要

１ 開催日時：平成１９年８月３１日（金） ９：００～１０：０５

２ 開催場所：プレゼンテーションルーム

３ 出席者：知事、副知事、出納長、各部局長等

４ 欠席者：健康福祉部長

５ 議事概要：以下のとおり

  （●議題提出部局説明・回答、☆意見・質問）

議題１：全庁アセスメント結果に基づく改善取組について（総務部）

● 資料１に基づき説明

☆ 次の全庁アセスメントは３年後に実施するという理解でよいか。

 ● ３年後に実施する予定である。

 ☆ 弱い部分の取組に絞ってはどうか。

 ☆ 「率先実行取組」による県政ビジョンの意識付けについて、対応を検討

すべきではないか。

 ●もう一度整理したうえで、再度議論を行うこととしたい。

議題２：平成２０年度県政運営の基本的な考え方（案）について

● 資料２に基づき説明

☆ 県の状況よりもう少し大きな社会変化をとらえて記述し、教育の問題を

入れるべきではないか。

● 全体の分量の問題もある。検討する。

☆ Ｐ６の図について、県民や議会との関係はどうか。

● 県民及び議会については、「みえ行政経営体系」など個々のパーツそれぞ

れに関係しており、個々のパーツの中に入り込んでいるという説明になる。

☆ 地球温暖化に対する認識が高まってきていることから、時代認識か何か

の形で「地球温暖化防止対策」を触れられないか。

2

● 検討する。

☆ Ｐ６のみえ経営改善プランと第二次戦略計画の間の「→」の関係はこれ

でよいのか。

☆ Ｐ６のポンチ絵は変えたほうがよいと思う。これを取り巻く状況が入って

いないのではないか。再度、議論が必要ではないか。

● 次回までに整理したい。

 ☆ Ｐ４ 「平成２０年度の政策の展開方向」でそれぞれの事業が記載され

ているが、もう少し絞り込みができないか。

● Ｐ４ 重点的な取組３２本のうち、２４本を記載している。３２本全体

は、重点的な取組の展開方向として最後の部分にのせることになることか

ら、２４本は多いという意見もある。できる限り本数を減らす方向で整理

していきたい。

☆ 選挙後、地方重視と言われている。Ｐ３の「国の動き」にその点を書き

加えてはどうか。

 ● 検討する。

以上